
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34042 17Segunda-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2019

II – AUTORIZAR, os servidores lotados no 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚ-
DE, a perceber Função Gratifi cada, conforme relacionados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO NOMENCLATURA DA FG

5924560/1 LUCIANE MARIA FERREIRA GAMA AGENTE DE PORTARIA CHEFE DE SEÇÃO DE PESSOAL, 
PADRÃO FG-4.

5853010/2 JOÃO CARLOS RIBEIRO FIDELIS MOTORISTA CHEFE DO SETOR DE SERVIÇOS 
GERAIS, PADRÃO FG-3.

5896924/1 NARA HELENA MIRANDA DE 
CARVALHO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

CHEFE DA SEÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
FINANCEIRA, PADRÃO FG-4.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
21.11.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 499093

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 031/2019 - Inexigibilidade de Licitação nº 002/SES-
PA/2019–Proc. n° 2017/289909.
Objeto: Contratação da Companhia de Saneamento do Pará, para a pres-
tação dos serviços públicos de fornecimento de água e/ou coleta de es-
gotos sanitários, de acordo com o Regulamento Geral de Prestação de 
Serviços de Água e de Esgoto estabelecido pelas Agências Reguladoras de 
Saneamento Básico, sem prejuízo dos demais regulamentos e das normas 
inerentes.
Data da Assinatura: 21/11/2019.
Vigência: 21/11/2019 a 20/11/2020
Valor Total Estimado: R$ 71.854,12
Dotação Orçamentária: Atividade: 908338; Elemento de Despesa: 339039; 
Fonte: 0103 e Ação: 185680.
Contratada: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Endereço: Avenida Governador Magalhães Barata, nº 1201, Bairro São 
Braz, CEP: 66.060-670 - Belém/PA.
Contratante: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 499043

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Termo de Distrato ao Contrato: 016/2017; Processo nº 
2017/143919 e ANEXOS.
Data da Assinatura: 21/11/2019.
Justifi cativa: O presente termo tem por objeto a rescisão unilateral do 
Contrato nº 016/2017 que trata da ”contratação de empresa especializada 
na locação de equipamentos de informática, com a prestação de serviços 
de Reprografi a”, conforme a Cláusula Primeira “DO OBJETO” do Contrato, 
tendo por fundamento a Cláusula terceira subcláusula única do 3º termo 
aditivo do Contrato nº 016/2017 e o disposto nos arts. 77, 78, inc. I, e art. 
79, inc. I da Lei Federal nº 8.666/93.
Contratado: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Rua Tamoios, 246, Jardim Aeroporto, São Paulo-SP, CEP: 
04.630-000.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública/
SESPA.

Protocolo: 499142

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1267 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora SAMMIA 
SILVA E SOUSA, Id. Funcional nº 54181697 / 1, ocupante do cargo de 
MEDICO, lo tada no Hospital Regional - Abelardo Santos, no período de 02 
de Dezembro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019, referente ao período 
aquisitivo de 08 de Setembro de 2018 a 07 de Setembro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 499258
PORTARIA N° 1265 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora  IUZE-
NIR DO SOCORRO FARIAS PAIVA, Id. Funcional nº 5916383/2, ocupante 
do cargo de CH.CENTRO SAUDE, lo tada na ESCOLA TECNICA DO SUS, no 
período de 09 de Janeiro de 2020 a 07 de Fevereiro de 2020, referente ao 
período aquisitivo de 08 de Janeiro de 2019 a 07 de Janeiro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 499217

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°. 1049/ 31.10.2019, publicada no 
DOE N°.33.025/01.11.2019, referente a servidora MARIA TRINDADE 
GOMES LIMA, n°.54194101-1, o período de gozo de ferias.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 02.12.2019 a 31.12.2019.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 16.12.2019 a 14.01.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 499216

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 085/2019.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº.034/SESPA/2019, Processo nº 145369/2019, homologado 
pelo Secretário de Estado de Saúde Pública no dia 16/10/2019 e publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.016 de 22/10/2019.
OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de medica-
mentos e insumos para atendimento de pacientes portadores de Diabetes 
Mellitus contemplados pela Ação Civil Pública nº 2008.39.00.006479- 9, no 
período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 25/11/2019 a 24/11/2020.
Empresa: ELFA MEDICAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.053.134/0002-26, Inscrição Estadual nº 
161944906, com sede na RUA PROJETADA, LOTE D, QUADRA S/D, S/N 
SALA 03 – PRAIA DE JACARÉ - CEP: 71.736-303 – Tel: (83) 2106-2500 
(83) 2106-2418 e-mail: licitacao@grupoelfa.com.br, neste ato represen-
tada pela Sra. CINTHIA FERNANDES GONÇALVES, portador do RG nº 
2.819.839 – SSP/PB e CPF: 051.134.864-93.

Item Especifi cação Unidade Quantidade Valor Unit.

04 INSULINA GLARGINA 100UI/ML FRASCO 10,00 
ML 1.000 R$154,45

05 INSULINA GLARGINA 100UI/ML COM SISTEMA DE 
APLICAÇÃO – 3ML TUBETE 3,00 ML 20.000 R$28,00

06 INSULINA GLULISINA 100UI/ML FRASCO 10,00 
ML 1.000 R$ 66,76

07 INSULINA GLULISINA 100UI/ML COM SISTEMA DE 
APLICAÇÃO – 3ML TUBETE 3,00 ML 3.000 R$ 20,02

ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

Protocolo: 499284
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO ASSISTECIAL Nº 06/2019

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo contemplar, em ca-
ráter temporário, referente a despesa de custeio, em conformidade com 
as Portarias-GM/MS nº 1.689 de 08 de julho de 2019, que habilita o Ente 
portador do CNES nº 2678322 a receber a aplicação das emendas parla-
mentares para incremento temporário do Limite Financeiro da Assistência 
de Média e Alta complexidade (MAC).
Data de Assinatura: 22/11/2019
Valor: R$1.940.000,00
Orçamento: Atividade: 908291; Natureza de Despesa: 335043; Fonte: 
0149007867.
Contratado: Hospital Santo Antônio Maria Zaccaria.
Endereço: Av. Nazeazeno Ferreira, nº s/n, bairro Pe. Luiz, cidade de Bra-
gança.
Ordenador: Ivete Gadelha Vaz – Secretária de Estado de Saúde Pública, 
em Exercício.

Protocolo: 499034
PORTARIA Nº 1.199 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050 de 17.01.2006, Publicado no 
DOE n.º 30.605/19.01.2006, considerando o processo nº. 2019/567807.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 22.11.2019, de acordo com o artigo 93, § 1º 
da Lei nº. 5810 de 24.01.1994, a Licença Sem Vencimentos, conce-
dida através da Portaria nº. 390 de 27.03.2018, publicada em DOE nº 
33.587 de 28.03.2018, do servidor GERSON SILVA FREITAS, matrícula nº. 
54192620/2, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado na Divi-
são de Controle de Salários.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.11.2019.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1151 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicada no 
DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo n.º 
2019/545969.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 05.11.2019, de acordo com o artigo 93, § 1º da 
Lei nº. 5810/ 24.01.94, a Licença Sem Vencimentos, concedida atra-
vés da Portaria nº. 638 de 19.06.2019 publicada no DOE nº 33.909 de 
02.07.2019, da servidora ROSEANE FRANCISCA MACIEL FERREIRA, matri-


